²¹ *De gen.* c.1 (h IV n.142): “De quo propheta David ait: ‘Initio tu terram fundasti et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem idem ipse es’”. Cf. *Ps.* 101, 26-28; *Heb.* 1, 10-12.

concordancia, de aquello que ha sido nombrado de modo diverso por los filósofos, a saber: el principio, en el que por medio de su locución o expresión o verbo son creadas todas las cosas.²²

Finalmente, unas pocas palabras en cuanto a la proyección de “*idem*” como nombre enigmático en la filosofía cusana de madurez. En el contexto del Capítulo 14 del *De venatione sapientiae*, al tratar en el tercer campo de la sabiduría sobre “*non aliud*”, Nicolás de Cusa afirma que prefiere “*non aliud*” a “*idem*” para significar al principio primero. Todo lo cual permite sugerir que en ese contexto el Cusano es quien evalúa la relación entre “*idem*” y “*non aliud*” como nombres enigmáticos,²³ como ya antes lo había realizado en el mismo tetrálogo *De non aliud*, al evaluar diversos ternarios.²⁴ En este sentido, Werner Beierwaltes ha afirmado que “*idem*” es la versión positiva de “*non aliud*”.²⁵

III.1. Relación entre los nombres “*unum*” e “*idem*” en el *De genesi*

En el párrafo 145 del Capítulo 1 del *De genesi* el Cusano pone en relación el nombre divino “*unum*” con “*idem*”. Afirma Nicolás allí:

Deseo también que atiendas cómo Dios es llamado en otros lugares uno y mismo. Pues quienes con mayor diligencia han destinado su trabajo a las fuerzas de los vocablos, ellos pusieron hasta ahora lo uno delante de lo idéntico [*idem*], como si la identidad sea menos que lo uno.²⁶

²² Cf. *De ven. sap.* c. 9 (h XII n.24). Cf. *Ps.* 32, 6-9.

²³ Cf. *De ven. sap.* c. 14 (h XII n. 41): “Advertas autem, quomodo li non aliud non significat tantum sicut li idem. Sed cum idem sit non aliud quam idem, non aliud ipsum et omnia, quae nominari possunt, praecedit. Ideo etsi deus nominetur non aliud, quia ipse est non aliud ab alio quocumque,— sed propterea non est idem cum aliquo. Sicut enim non est aliud a caelo, ita non est idem cum caelo.”

²⁴ Cf. *De non aliud* c. 5 n. 19: “Adhuc simplicius hii termini: hoc, id et idem lucidius praecisiusque ’non aliud’ imitantur, sed minus sunt in usu. — Sic itaque patet in non aliud et non aliud atque non aliud, licet minime usitatum sit, unitrinum principium clarissime revelari supra omnem tamen nostram apprehensionem atque capacitatem.”

²⁵ Beierwaltes (1980: 117). Cf. Yamaki (2012: 59-82).

²⁶ *De gen.* c.1 (h IV n. 145): “Nicolaus: Volo etiam ut attendas quomodo deus alibi vocatur unus et idem. Nam qui virtutibus vocabulorum diligentius operam impertiti sunt, adhuc ipsi idem unum praetulerunt, quasi identitas sit minus uno.” Cf. *I Cor.* 12, 11: “haec autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult.” Proclus *In Plat. Parm.* VII [in 139d] (1186-1188; f. 130r) et notas marginales Nicolai: “ydemptificatum ad aliquid ydemptificatum dicitur quia speciem eius sumit ad quam dicitur ydemptificari, quare non convenit uno, scilicet deo exaltato (f. 130r); quod secundum se, ante id quod ad aliquid.